

## PAPER-II POLITICAL SCIENCE

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D 0 2 1 4**

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

D-02-14



1

P.T.O.

**POLITICAL SCIENCE**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who among the following defined civil power as “the right of making laws with penalties... for the regulating and preserving of property, and of employing the force of the community, in the execution of such laws... all this only for the public good.” ?  
(A) Rousseau (B) Karl Marx  
(C) John Locke (D) J.S. Mill
  
2. Who of the following said that, “the emancipation of the working class is the work of the working class itself” ?  
(A) Mao Tse Tung (B) V.I. Lenin  
(C) Engels (D) Karl Marx
  
3. Who of the following gave the slogan “Turn the imperialist war into a civil war, that is, into to a proletarian revolution.” ?  
(A) Kautsky (B) Trotsky  
(C) Engels (D) Lenin
  
4. Which of the following is not a feature of liberal communitarian debate ?  
(A) Conception of self : ‘encumbered’ vs. ‘unencumbered’  
(B) ‘Universalism’ vs. ‘Particularism’  
(C) ‘State neutrality’ vs. ‘non-neutrality of State’  
(D) Totalitarianism : ‘procedural’ vs. ‘communitarian’
  
5. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :  
**Assertion (A) :** For Plato great diversity of wealth was inconsistent with good government.  
**Reason (R) :** He saw no way to abolish the evil except by abolishing wealth itself, so far as soldiers and rulers are concerned.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) (A) is false, but (R) is true.

## राजनीति विज्ञान

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से किसने परिभाषित किया है कि नागरिक शक्ति “दण्ड के साथ कानून बनाने का अधिकार ..... संपत्ति का नियमन और संरक्षण और समुदाय की ताकत को ऐसे नियमों के कार्यान्वयन में लगाना..... उपर्युक्त सभी केवल आम जनता के भले के लिए है” ?

- (A) रूसो (B) कार्ल मार्क्स  
(C) जॉन लॉक (D) जे.एस. मिल

2. निम्नलिखित में से यह किसने कहा है कि “कामगारों की मुक्ति का आधार स्वयं उनका कार्य है।” ?

- (A) माओ-त्से-तुंग (B) वी.आई. लेनिन  
(C) एंगेल्स (D) कार्ल मार्क्स

3. निम्नांकित में से यह नारा किसने दिया कि “साम्राज्यवादी युद्ध को नागरिक युद्ध में बदलना अपनी समग्रता में सर्वहारा क्रांति है।” ?

- (A) कॉट्स्की (B) ट्रॉट्स्की  
(C) एंगेल्स (D) लेनिन

4. निम्नलिखित में से कौन सा ‘उदारवादी सामुदायिक बहस’ का लक्षण नहीं है ?

- (A) आत्म सम्प्रत्यय : ‘भारग्रस्त’ बनाम ‘अभारग्रस्त’  
(B) सार्वभौमवाद बनाम विशिष्टतावाद  
(C) राज्य की तटस्थता बनाम राज्य की अतटस्थता  
(D) एक दलीय शासन पद्धति : कार्यविधिक बनाम समुदायवाद

5. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है।

**अभिकथन (A) :** प्लेटो के अनुसार अत्यधिक धन का वैभिन्य अच्छे शासन के लिए असंगत है।

**कारण (R) :** जहाँ तक सैनिकों और शासक का सम्बन्ध है, स्वयं धन को समाप्त करने की अपेक्षा बुराई को समाप्त करने का और कोई उपाय उसे नहीं दिखा।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है, किन्तु (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है, किन्तु (R) सत्य है।



6. महात्मा गांधी पर लिखी निम्नलिखित पुस्तकों को अवरोही क्रम में सजाइए :
- रिचर्ड एटनबरा - इन सर्च ऑफ गांधी
  - सी.एफ. एण्ड्रयूज - महात्मा गांधीज आइडियाज
  - बी. भट्टाचार्या - इवोल्यूशन ऑफ द पोलिटिकल फिलासफी ऑफ महात्मा गांधी
  - जे.बी. कृपलानी - गांधीयन थॉट
- नीचे दिए गए उत्तर में से सही क्रम चुनिए :
- (A) ii, iv, iii, i (B) i, ii, iii, iv  
(C) iii, i, iv, ii (D) iv, iii, i, ii
7. सेन्ट ऑगस्टीन की पुस्तक 'डी सिविलिट डी' कितने भागों में विभाजित है ?
- (A) 19 भागों में (B) 20 भागों में  
(C) 21 भागों में (D) 22 भागों में
8. निम्नलिखित में से कौन सा तथ्य डेविड ईस्टन के राजनीतिक सिद्धांत के पतन का कारण नहीं है ?
- (A) इतिहासवाद  
(B) सामान्य सापेक्षवाद  
(C) वैचारिक हासवाद  
(D) अति तथ्यवाद
9. निम्नलिखित में से कौन सा तथ्य जयप्रकाश नारायण के दलविहीन-लोकतंत्र का लक्षण नहीं है ?
- (A) राजनीतिक शक्ति का वितरण  
(B) चयनित निकायों द्वारा प्रतिनिधियों की सतत निगरानी  
(C) अधिकतम दुष्प्रचार  
(D) सापेक्षिक रूप से कम खर्चीला चुनाव
10. निम्नलिखित में से 'लोकतंत्र के आर्थिक सिद्धांत' का प्रतिपादन किसने किया ?
- (A) जे. लिवेली (B) सी.बी. मैकफर्सन  
(C) एन्थनी डॉन्स (D) डी. हेल्ड
11. तुलनात्मक राजनीति एक स्वतंत्र विषय के रूप में कब विकसित हुआ ?
- (A) 1970 के दशक में (B) 1960 के दशक में  
(C) 1950 के दशक में (D) 1930 के दशक में



12. आमंड के अनुसार किसी व्यवस्था की निम्नलिखित में से कौन-कौन सी विशेषताएँ होती हैं ?

1. व्यापकता
2. परस्पर निर्भरता
3. सीमाओं का अस्तित्व
4. संसाधनों की उपलब्धता

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) 2, 3 और 4 (B) 1, 3 और 4  
(C) 1, 2 और 4 (D) 1, 2 और 3

13. निम्नलिखित में से किसने लक्ष्य परिवर्तन, प्रतिपुष्टि और अधिगम की संकल्पनाओं का उपयोग किया है ?

- (A) डेविड ईस्टन (B) कार्ल ड्यूश  
(C) गेब्रिल आमंड (D) लुसियन पाई

14. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- |                                  |                           |
|----------------------------------|---------------------------|
| a. सकारात्मक प्रतिपुष्टि         | i. एडवर्ड शिल्स           |
| b. अविकसित का विकास              | ii. कार्ल ड्यूश           |
| c. कुलीन-तंत्र का आधुनिकीकरण     | iii. ओटेगा गेसेट          |
| d. राष्ट्र – एक संगठित मानव समूह | iv. आन्द्रे गुन्डर फ्रैंक |

कूट :

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | ii | iv | i   | iii |
| (B) | i  | iv | iii | ii  |
| (C) | i  | ii | iii | iv  |
| (D) | ii | iv | iii | i   |

15. तुलनात्मक राजनीति में संस्कृति पर बल देना निम्नलिखित में से किस वर्ष प्रमुख बना ?

- (A) 1950 के दशक में (B) 1960 के दशक में  
(C) 1970 के पूर्वार्ध में (D) 1970 के उत्तरार्ध में

16. Riots and demonstrations are the examples of
- (A) Institutional interest groups
  - (B) Associational interest groups
  - (C) Non-associational interest groups
  - (D) Anomic interest groups
17. Who among the following has defined legitimacy as “conviction on the part of the member that it is right and proper to accept and obey the authorities” ?
- (A) David Easton
  - (B) Seymour Lipset
  - (C) Mark Suchman
  - (D) Karl Friedrich
18. Who among the following has classified dependency into ‘Colonial dependency’, ‘Financial-industrial dependency’ and ‘Technological-industrial dependency’ ?
- (A) Andre Gunder Frank
  - (B) Dos Santos
  - (C) Maurice Wallerstein
  - (D) Samir Amin
19. Who said, “Revolutions are the festivals of the oppressed and the exploited” ?
- (A) Karl Marx
  - (B) Lenin
  - (C) Mao
  - (D) Skocpol
20. Which of the following are the characteristics of Weber’s bureaucracy ?
1. Selection on the basis of professional qualifications
  2. Appointment on contract basis
  3. Staff members personally free
  4. Officials free to leave the post
- Select the correct answer from the codes given below :
- (A) 1 and 3
  - (B) 1 and 4
  - (C) 1, 2 and 3
  - (D) 1, 2, 3 and 4



16. उपद्रव और प्रदर्शन निम्नलिखित में से किसके उदाहरण हैं ?
- (A) संस्थागत हित समूह  
(B) संघ का हित समूह  
(C) गैर-संघ का हित समूह  
(D) अप्रतिमानित हित समूह
17. निम्नलिखित में से किसने वैधता को “उस सदस्य के पक्ष में दोष-सिद्ध करना कि सत्ता को स्वीकार करना और उसका पालन करना सही और उचित है।” के रूप में परिभाषित किया है ?
- (A) डेविड ईस्टन  
(B) सिमौर लिप्सेट  
(C) मार्क सचमैन  
(D) कार्ल फ्रीडरिच
18. निम्नलिखित में से किसने निर्भरता को “उपनिवेशी निर्भरता”, “वित्तीय औद्योगिक निर्भरता” और “प्रौद्योगिक औद्योगिक निर्भरता” में वर्गीकृत किया है ?
- (A) आंद्रे गुंडर फ्रैंक  
(B) डोस सन्टोज़  
(C) मॉरिस वालइस्टाइन  
(D) समीर अमीन
19. निम्नलिखित में से यह किसने कहा था कि “क्रांति उत्पीड़ित और शोषित लोगों का उत्सव है” ?
- (A) कार्ल मार्क्स  
(B) लेनिन  
(C) माओ  
(D) स्कोकपाल
20. निम्न में से कौन सी वेबर की नौकरशाही की विशेषताएँ हैं ?
1. व्यावसायिक योग्यताओं के आधार पर चयन
  2. अनुबन्ध के आधार पर नियुक्ति
  3. स्टाफ के सदस्य व्यक्तिगत रूप से स्वतंत्र होते हैं।
  4. कार्मिक पद छोड़ने के लिए स्वतंत्र होते हैं।
- नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (A) 1 और 3  
(B) 1 और 4  
(C) 1, 2 और 3  
(D) 1, 2, 3 और 4

21. Khilafat Movement in India was started to show solidarity with the Sultan of
- (A) Saudi Arabia (B) Turkey  
(C) Iran (D) Iraq
22. Which one of the following writs is issued against an inferior tribunal which has declined to exercise its jurisdiction ?
- (A) Certiorari (B) Prohibition  
(C) Quo Warranto (D) Mandamus
23. Who was the protem speaker of the 16<sup>th</sup> Lok Sabha ?
- (A) Sumitra Mahajan (B) Meira Kumar  
(C) Kamal Nath (D) L.K. Advani
24. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :
- | List – I<br>(Authors) | List – II<br>(Books)   |
|-----------------------|--|
| a. S. Khilnani        | i. India After Gandhi : The History of the World’s Largest Democracy |
| b. Rajni Kothari      | ii. The Idea of India  |
| c. R. Guha            | iii. The State Against Democracy : In Search of Human Governance     |
| d. Atul Kohli         | iv. The Success of India’s Democracy                                 |
- Codes :**
- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii  | iii | i   | iv  |
| (B) | i   | iv  | iii | ii  |
| (C) | iii | iv  | ii  | i   |
| (D) | iv  | ii  | i   | iii |
25. Who of the following is associated with the concept “Congress System” ?
- (A) Morris Jones (B) Paul R. Brass  
(C) Rajni Kothari (D) Subrata K. Mitra

21. भारत में खिलाफत आंदोलन का आरंभ किस सुल्तान के साथ एकजुटता दिखाने के लिए हुआ ?
- (A) सऊदी अरब (B) तुर्की  
(C) ईरान (D) इराक़
22. निम्नलिखित में से कौन सी रिट अवर न्यायाधिकरण के लिए जारी की जाती हैं जिसने अपने अधिकार क्षेत्र का प्रयोग करने से मना किया है ?
- (A) उत्प्रेषण (B) निषेध  
(C) अधिकार-पृच्छा (D) परमादेश
23. 16वीं लोक सभा का अल्पकालीन अध्यक्ष कौन था ?
- (A) सुमित्रा महाजन (B) मीरा कुमार  
(C) कमल नाथ (D) एल.के. अडवाणी
24. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :
- |                 |                  |
|-----------------|------------------|
| <b>सूची – I</b> | <b>सूची – II</b> |
| (लेखक)          | (पुस्तक)         |
- a. एस. खिलनानी i. इण्डिया आफ्टर गांधी : द हिस्ट्री ऑफ द वर्ल्ड्स लॉरजेस्ट डेमोक्रेसी
- b. रजनी कोठारी ii. द आइडिया ऑफ इण्डिया
- c. आर. गुहा iii. द स्टेट अगेंस्ट डेमोक्रेसी : इन सर्च ऑफ ह्यूमन गर्वनेस
- d. अतुल कोहली iv. द सक्सेस ऑफ इण्डियाज डेमोक्रेसी
- कूट :**
- |         |     |     |     |
|---------|-----|-----|-----|
| a       | b   | c   | d   |
| (A) ii  | iii | i   | iv  |
| (B) i   | iv  | iii | ii  |
| (C) iii | iv  | ii  | i   |
| (D) iv  | ii  | i   | iii |
25. निम्नलिखित में से कौन “कांग्रेस प्रणाली” संकल्पना से संबद्ध है ?
- (A) मोरिस जॉन्स (B) पॉल आर. ब्रास  
(C) रजनी कोठारी (D) सुब्रतो के. मित्रा

26. In India, 'Collegium System' was first introduced in relation to
- (A) Executive
  - (B) Legislature
  - (C) Judiciary
  - (D) Union-State Relations
27. Which one of the following does not qualify for curtailing the freedom of speech and expression under Indian Constitution ?
- (A) Security of the state
  - (B) Public order, decency, morality
  - (C) Demand for autonomy
  - (D) Contempt of Court
28. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :
- Assertion (A) :** The transformation of the party system in India has centralized power at tier two of the government, namely at the State level.
- Reason (R) :** Regional parties have less willingness to decentralize power.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
  - (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (C) (A) is true, but (R) is false.
  - (D) (A) is false, but (R) is true.
29. Which one of the following, bearing names of Chief Election Commissioners of India, is arranged in chronological order ?
- (A) S.P. Sen Verma, Sukumar Sen, J.M. Lyngdoh, T.N. Seshan
  - (B) Sukumar Sen, S.P. Sen Verma, T.N. Seshan, J.M. Lyngdoh
  - (C) S.P. Sen Verma, T.N. Seshan, Sukumar Sen, J.M. Lyngdoh
  - (D) Sukumar Sen, T.N. Seshan, S.P. Sen Verma, J.M. Lyngdoh

26. भारत में 'कोलेजियम व्यवस्था' सर्वप्रथम लागू की गयी
- (A) कार्यपालिका में  
(B) विधायिका में  
(C) न्यायपालिका में  
(D) केन्द्र-राज्य सम्बन्धों में
27. भारत के संविधान के अनुसार निम्नलिखित में से कौन बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को कम करने के लिए अर्ह नहीं है ?
- (A) राज्य की सुरक्षा  
(B) सार्वजनिक आदेश, शिष्टता, नैतिकता  
(C) स्वायत्तता की माँग  
(D) न्यायालय की अवमानना
28. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है ।
- अभिकथन (A) :** भारत में दलीय व्यवस्था के रूपांतरण से सरकार के दो स्तरों पर विशेष रूप से राज्य स्तर पर शक्ति का केन्द्रीकरण हुआ है ।
- तर्क (R) :** क्षेत्रीय दल शक्तियों के विकेन्द्रीकरण के प्रति कम इच्छुक हैं ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
29. निम्नलिखित में से किसमें भारत के मुख्य निर्वाचन आयुक्तों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित किया गया है ?
- (A) एस.पी. सेन वर्मा, सुकुमार सेन, जे.एम. लिंगदोह, टी.एन. शेषन  
(B) सुकुमार सेन, एस.पी. सेन वर्मा, टी.एन. शेषन, जे.एम. लिंगदोह  
(C) एस.पी. सेन वर्मा, टी.एन. शेषन, सुकुमार सेन, जे.एम. लिंगदोह  
(D) सुकुमार सेन, टी.एन. शेषन, एस.पी. सेन वर्मा, जे.एम. लिंगदोह



30. भारत में अनुसूचित जनजातियों के लिए निम्न में से कौन से विशेष प्रावधान किए गए हैं ?

1. लोक सभा और राज्य विधान सभाओं में सीटों का आरक्षण
2. केन्द्र सरकार द्वारा कल्याण हेतु विशेष अनुदान देना है ।
3. सार्वजनिक सेवाओं और रोजगार में सीटों का अरक्षण
4. शिक्षा संस्थाओं में सीटों का आरक्षण

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चुनाव कीजिए ।

कूट :

- (A) 1, 2 और 3 (B) 1, 3 और 4  
(C) 2, 3 और 4 (D) 1, 2, 3 और 4

31. निम्न में से कौन सा कथन प्रशासकीय संगठन के क्षेत्रीय सिद्धांतों की हानियों के संदर्भ में गलत है ?

- (A) बड़े क्षेत्रों के लिए अनुपयुक्त  
(B) प्रशासन की एकरूपता कठिन हो जाती है ।  
(C) स्थानीयता को बढ़ावा देता है ।  
(D) क्षेत्रीय हितों का आधिपत्य

32. निम्नलिखित में से कौन सा पूर्व प्रचलित योग्यता प्रणाली का विकल्प नहीं है ?

- (A) विनियम प्रणाली (B) लूट प्रणाली  
(C) कार्यालय विक्रय (D) संरक्षण प्रणाली

33. उस विधेयक को क्या कहते हैं जिसमें लोक सभा द्वारा स्वीकृत की जाने वाली सभी माँगें तथा संचित निधि प्रभार शामिल होते हैं ?

- (A) विनियोग विधेयक (B) माँग विधेयक  
(C) मुद्रा नीति विधेयक (D) वित्त विधेयक

34. भारत सरकार द्वारा राज्य भविष्य निधि के अधीन प्राप्त धन को कहाँ जमा किया जाता है ?

- (A) समेकित निधि (कन्सोलिडेटेड फंड)  
(B) कोष (ट्रेजरी)  
(C) लोक लेखा (पब्लिक अकाउंट)  
(D) आकस्मिकता निधि (कंटिजेंसी फंड)

35. Arrange the following in correct chronological order of the hierarchy of human needs given by Maslow :
- (A) Security – Social – Self-esteem – Biological – Self-actualization  
 (B) Self-esteem – Social – Biological – Self-actualization – Security  
 (C) Self-actualization – Self-esteem – Social – Security – Biological  
 (D) Biological – Security – Social — Self-esteem – Self-actualization
36. In UK, merit-based recruitment was adopted on the recommendation of which report ?
- (A) Fulton Committee Report  
 (B) Northcote – Trevelyan Report  
 (C) Redcliff – Maud Commission Report  
 (D) Tomlin Commission Report
37. Which one of the following was not included in the minimum criteria for ensuring good national governance by Nayef Al-Rodhan in his book ‘Sustainable History and Dignity of Man’ ?
- (A) Equity and Inclusiveness (B) Rule of Law  
 (C) A system of checks and balances (D) Transparency
38. Regarding the liability of holders of public office, when an official fails to perform a legal duty, it is known as
- (A) Malfeasance (B) Nonfeasance  
 (C) Disfeasance (D) Misfeasance
39. Ombudsman in Sweden can take the following actions :
1. Can act against the judiciary
  2. Can act on individual complaints
  3. Can act against members of Parliament
  4. Can act suo moto
- Choose the correct answer from the code below :
- Codes :**
- (A) 2, 3, 4 (B) 1, 2, 4  
 (C) 1, 2, 3 (D) 2, 4



35. मास्लो द्वारा प्रतिपादित मानवीय आवश्यकताओं के पदक्रम में निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
- (A) सुरक्षा – सामाजिक – आत्मसम्मान – जैविक – आत्मप्रत्यक्षीकरण  
 (B) आत्मसम्मान – सामाजिक – जैविक – आत्मप्रत्यक्षीकरण – सुरक्षा  
 (C) आत्मप्रत्यक्षीकरण – आत्मसम्मान – सामाजिक – सुरक्षा – जैविक  
 (D) जैविक – सुरक्षा – सामाजिक – आत्मसम्मान – आत्म प्रत्यक्षीकरण
36. निम्नलिखित में से किस रिपोर्ट की सिफारिश पर ब्रिटेन में योग्यता आधारित भर्ती प्रक्रिया अपनायी गयी ?
- (A) फुल्टन कमेटी रिपोर्ट  
 (B) नार्थकोटे ट्रेवेल्यान रिपोर्ट  
 (C) रेडक्लिफ मॉड कमीशन रिपोर्ट  
 (D) टॉमलिन कमीशन रिपोर्ट
37. नायेफ अल-रोधन ने अपनी पुस्तक 'सस्टेनेबल हिस्ट्री एण्ड डिग्नटी ऑफ मैन' में राष्ट्रीय सुशासन सुनिश्चित करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा न्यूनतम मानदंड सम्मिलित नहीं किया ?
- (A) साम्यता और समावेशन  
 (B) कानून का शासन  
 (C) नियंत्रण एवं संतुलन की व्यवस्था  
 (D) पारदर्शिता
38. सार्वजनिक पद पर बैठे व्यक्तियों की जिम्मेदारी के संबंध में, जब एक अधिकारी विधिक कर्तव्य अनुपालन में असफल हो जाता है, यह क्या कहलाता है ?
- (A) अवैध कर्म  
 (B) कृत्याकरण  
 (C) अपकृत्यकरण  
 (D) कृत्यापकरण
39. स्वीडन में ओम्बड्समैन निम्नलिखित में से कौन से कार्य कर सकता है ?
1. न्यायपालिका के विरुद्ध कार्य कर सकता है ।
  2. व्यक्तिगत शिकायतों पर कार्रवाई कर सकता है ।
  3. संसद सदस्यों के विरुद्ध कार्य कर सकता है ।
  4. स्वतः संज्ञान लेते हुए कार्य कर सकता है ।
- नीचे दिए गए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :
- (A) 2, 3, 4  
 (B) 1, 2, 4  
 (C) 1, 2, 3  
 (D) 2, 4

40. Match List – I with List – II and choose the correct answer with the help of the code given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Committees / Commissions)</b>	<b>(Year of appointment)</b>
a. Ashok Mehta Committee	i. 1953-54
b. The Taxation Enquiry Committee	ii. 1949-51
c. The Local Finance Enquiry Committee	iii. 1978
d. G.V.K. Rao Committee	iv. 1985

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | iii | ii  | iv  | i  |
| (B) | ii  | i   | iii | iv |
| (C) | iii | i   | ii  | iv |
| (D) | iv  | iii | i   | ii |
41. Game theory owes a heavy debt to the seminal work entitled, “The Theory of Games and Economic Behaviour”. It has been written by
- (A) Mortan Kaplan
- (B) John Von Neumann and Oskar Morgenstern
- (C) Karl Deutsch
- (D) Michael Hass
42. Who among the following has remarked that, power in a political context means “the power of man over the minds and actions of other men” ?
- (A) George Schwarzenberger
- (B) Herman Heller
- (C) Hans Morgenthau
- (D) Bertrand Russell

40. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (समितियाँ/कमीशन)	सूची – II (गठन का वर्ष)
a. अशोक मेहता समिति	i. 1953-54
b. कराधान जाँच समिति	ii. 1949-51
c. स्थानीय वित्त जाँच समिति	iii. 1978
d. जी.वी.के. राव समिति	iv. 1985

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	iv	i
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	iii	i	ii

41. खेल सिद्धान्त “द थ्योरी ऑफ गेम्स एण्ड इकोनॉमिक बिहेवियर” शीर्षक की प्रमुख कृति से गहन रूप से ऋणी है । इसके लेखक हैं

- (A) मॉर्टन केप्लन
- (B) जॉन वॉन न्यूमन एण्ड ऑस्कर मॉर्गेन्सटेर्न
- (C) कार्ल डेट्च
- (D) माइकल हास

42. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि राजनीति के संदर्भ में शक्ति का अर्थ है, “एक व्यक्ति का दूसरे व्यक्ति के मस्तिष्क और क्रियाओं पर शक्ति” ?

- (A) जॉर्ज शॉर्जनबर्गर
- (B) हर्मन हेलर
- (C) हांस मोर्गेथाउ
- (D) बरट्रेड रसेल

43. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Treaties/Proposals)</b>	<b>List – II</b> <b>(Year)</b>
a. SALT II (Strategic Arms Limitation Talks)	i. 1987
b. PTBT (Partial Test Ban Treaty)	ii. 1979
c. Atom for Peace Proposal	iii. 1963
d. INF Treaty (Intermediate Nuclear Force Treaty)	iv. 1953

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | iii | iv  | i   |
| (C) | iv  | ii  | i   | iii |
| (D) | iii | ii  | i   | iv  |

44. Which one of the following factors contributed to the emergence of 'New Detente' after Cold War ?

- (A) Pressure by the Non-aligned Movement
- (B) The signing of INF Treaty by Reagan and Gorbachev.
- (C) Emergence of Namibia as a free African Nation
- (D) Deployment of RDF (Rapid Deployment Force) in Persian Gulf

45. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** India chose Non-alignment as a foreign policy choice in the post independence period.

**Reason (R) :** NAM was an assertion of independence, equality and sovereignty.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (R) is true, but (A) is false.

43. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (सन्धियाँ/प्रस्ताव)	सूची – II (वर्ष)
a. एस.ए.एल.टी.-II (सामरिक शस्त्र परिसीमन वार्ता)	i. 1987
b. पी.टी.बी.टी. (आंशिक परीक्षण प्रतिबंध संधि)	ii. 1979
c. शांति प्रस्ताव के लिए अणु	iii. 1963
d. आई.एन.एफ.ट्रीटी (मध्यवर्ती परमाणु बल सन्धि)	iv. 1953

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	iii	ii	i	iv

44. निम्नलिखित में से किस कारक ने शीत युद्ध के पश्चात् 'नव शिथिलता' के विकास में योगदान दिया ?

- (A) गुट निरपेक्ष आंदोलन द्वारा दबाव ।  
 (B) रीगन और गोर्बाच्योव द्वारा आई.एन.एफ.ट्रीटी (मध्यवर्ती परमाणु बल संधि) पर हस्ताक्षर ।  
 (C) मुक्त अफ्रीकी राष्ट्र के रूप में नामीबिया का उदय ।  
 (D) फारस की खाड़ी में RDF (त्वरित परिनियोजित बल) का परिनियोजन ।

45. नीचे दो कथन दिए गए हैं, पहला अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है ।

**अभिकथन (A) :** उत्तर स्वतंत्रता काल में भारत ने विदेश नीति के अन्तर्गत गुट निरपेक्षता को चुना ।

**तर्क (R) :** गुट निरपेक्ष आन्दोलन स्वतंत्रता, समानता और संप्रभुता के लिए अभिकथन था ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
 (D) (R) सत्य है, परन्तु (A) असत्य है ।

46. The demand for New International Economic Order was first made at
- (A) Tehran Summit
  - (B) Durban Summit
  - (C) Kuala Lumpur Summit
  - (D) Algiers Summit
47. Which one of the following is not correct about Association of South East Asian Nations (ASEAN) ?
- (A) First India ASEAN Summit was held in November, 2002.
  - (B) ASEAN declared South East Asian Nuclear Weapon free zone in 1995.
  - (C) ASEAN is working to remove trade barriers and develop economic relationship with China, Japan and South Korea.
  - (D) India became full dialogue partner of ASEAN in 1991.
48. Who among the following used the phrase – The United Nations is ‘sharing in the name of solidarity’ for underlining the necessity of the U.N. ?
- (A) Winston Churchill
  - (B) Dag Hammarskjold
  - (C) Trygve Lie
  - (D) Woodrow Wilson
49. Which one of the following is not a feature of ‘Shopkeeper diplomacy’ ?
- (A) It is based on peaceful approach.
  - (B) It is a means of diplomacy for maintaining peace through compromise.
  - (C) It is based on the sound business principles of moderation.
  - (D) It tries to safeguard national interest through war only.
50. Positive peace implies
- (A) a ceasefire
  - (B) stopping the formation of death squads
  - (C) transformation of relationship
  - (D) social construction of war

46. नव अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के लिए पहली बार माँग कब की गई ?
- (A) तेहरान शिखर सम्मेलन में  
 (B) डरबन शिखर सम्मेलन में  
 (C) कुआलालम्पुर शिखर सम्मेलन में  
 (D) अल्जीअर शिखर सम्मेलन में
47. निम्नलिखित में से कौन सा कथन दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्रों के संघ (आसियान) के लिए सही नहीं है ?
- (A) प्रथम आसियान शिखर बैठक नवंबर 2002 में हुई थी ।  
 (B) आसियान ने वर्ष 1995 में दक्षिण पूर्व एशियाई परमाणु हथियार मुक्त क्षेत्र घोषित किया ।  
 (C) आसियान व्यापार बाधाओं को हटाने तथा चीन, जापान और दक्षिण कोरिया के साथ आर्थिक संबंध विकसित करने के लिए कार्य कर रहा है ।  
 (D) भारत वर्ष 1991 में आसियान का पूर्ण वार्ता साझेदार हो गया था ।
48. निम्नलिखित में से किसने इसका प्रयोग किया था : संयुक्त राष्ट्र संयुक्त राष्ट्र की आवश्यकता पर बल देने के लिए 'एकजुटता के नाम पर सहभागी का कार्य' कर रहा है ?
- (A) विंस्टन चर्चिल (B) दाग हैमरस्कोल्ड  
 (C) त्रिग्वे ली (D) वूड्रो विल्सन
49. इनमें से कौन 'दुकानदारी कूटनीति' का लक्षण नहीं है ?
- (A) यह शांतिपूर्ण दृष्टिकोण पर आधारित है ।  
 (B) यह समझौतों के माध्यम से शांति स्थापित करने हेतु कूटनीति का एक साधन है ।  
 (C) यह संतुलन के अच्छे व्यवसाय के सिद्धान्त पर आधारित है ।  
 (D) यह केवल युद्ध द्वारा राष्ट्रीय हित की रक्षा का प्रयास करता है ।
50. सकारात्मक शांति का अभिप्राय है :
- (A) युद्ध-विराम  
 (B) आत्मघाती दस्तों के गठन को रोकना  
 (C) संबंधों का अन्तरण  
 (D) युद्ध की सामाजिक संरचना

**Space For Rough Work**

